citer et bene gessit. ⁷ Adfuit etiam imperatori in Italia, sed concessionum, quas tunc fecit caesar, pertaesus, cum indignatione in Germaniam rediit, ⁸ et haud ita multo post vitam cum morte commutauit. Quo minus tamen de anno mortis certi quicquam affirmem, obstat dissensus veterum, ex quibus MARIANVS SCOTVS ⁹ ac ANNALISTA HILDESHEIMENSIS ¹⁰ annum CICLIV nominant. HERMANNVS autem CONTRACTVS, ¹¹ BERTHOLDVS CONSTANTIENSIS, ¹² ANNALISTA SAXO, ¹³ et CONRADVS VRSPERGENSIS ¹⁴ finem vitae in annum CICLV referunt. In qua incertitudine, dum res ad liquidum perduci possit, est subsistendum. Filios non habuit, quod CHRONOGRAPHVS WEINGARTENSIS ¹⁵ testatur. Ideoque in promtu est, inde potius, quam ex crimine perduellionis, a MEGISERO, et recentioribus aliis, illi afficto, repetendam esse caussam, cur ducatus Carinthiae post mortem Welfonis Conrado, fratri Henrici, comitis Lotharingiae palatini, obuenerit.

¹ HERMANNVS CONTRACTVS ad an. 1047. apud *Pistorium* T.I. p. 279. inquiens: quo tempore Welfum, comitem Suevigenam, Welfi, dudum comitis, filium, Carentani ducem promouit.

² MEGISERVVS L. VII. c. 16. p. 704. it. c. 20. p. 712. et c. 23. p. 721.

³ IO. AVENTINVS annal. Boior. L.V. c. 10. n. 1. p. 537.

⁴ ANNALISTA SAXO ad an. 1057. apud *Eccardum* T.I. p. 489. et LAMBERTVS SCHAFFNEBURGENSIS ad annum 1056. apud *Pistorium* T.I. p. 323. et ad an. 1061. p. 326.

⁵ HERMANNVS CONTRACTVS l. c. not. I.

⁶ CHRONICON WEINGARTENSE c. 7. apud *Leibnitium* T.I. p. 784.

⁷ HERMANNVS CONTRACTVS ad an. 1051. p. 293.

⁸ CHRONICON WEINGARTENSE c. 6. l.c. p. 784.

- 9 MARIANVS SCOTVS ad annum 1054. apud *Pistorium* T. I.
p. 650.
- 10 ANNALES HILDESHEIMENSES ad annum 1054. apud *Leibnitium* T. I. p. 731.
- 11 HERMANNVS CONTRACTVS ad ann. 1055. p. 298.
- 12 BERTHOLDVS CONSTANTIENSIS ad an. 1055. apud *Vrftisum* T. I. p. 342.
- 13 ANNALISTA SAXO ad annum 1055. apud *Eccardum* T. I.
col. 486.
- 14 CONRADVS VRSPERGENSIS in chronico ad ann. 1055.
p. 167.
- 15 CHRONOGRAPHVS WEINGARTENSIS in historia de Guelfis
c. 7. apud *Leibnitium* T. I. p. 784.
- 16 MEGISERVVS L. VII. c. 20. p. 712. seq.

VIII.

De Welphone satis dictum est, qui Carinthiam, anno CICXLVII ab Henrico III, imperatore, acceptam, ad annum usque CICLIV aut LV gubernauit. Sequitur Conradus, anno demum CICLVII dux Carinthiae creatus. Cuius cum LAMBERTVS SCHAFFNEBURGENSIS * mentionem iniicit, Conradum, cognatum regis, Henrici III, Carinthiae procurationem nactum esse, ait, sed, qualis illa cognatio Conradi, ducis, et Henrici, imperatoris, fuerit, non explicat. Quo audaciores igitur superiorum temporum historici in recensendis familiis fuerunt, eo se facilius induc passi sunt, ut hoc solo satisque incerto testimonio fulti, Conradum hunc ad superiorum Carinthiae ducum gentem fetulerint, et plane filium Conradi, § vi commemorati, fecerint. Animaduerterunt enim nominum inter se convenientiam, quae etiam recentiorum non paucos, ac in his cel. ECCARDVM, aliquando decepit, ut diuersissimorum gentium homines coniunixerint. Nec Welfonis regimen, quod inter utrumque Conradum intercessit, tanti esse

D

esse, crediderunt, cur de propinquitate dubitarent. Nihil enim insoliti iis temporibus fuit, quibus honores nondum hereditario iure in posteros transferebantur, ut, filiis, praesertim paruulis, a successione, saltem ad tempus, exclusis, prouinciae interim aliis darentur, ac, his denuo mortuis, vel ad priorem gentem redirent, vel etiam aliis quibuscumque, pro arbitrio caesarum, concederentur. Ipsa denique cognatio, quae, teste LAMBERTO, Conradum inter et Henricum III, caesarem, fuit, non parum valuit, ut, vtrumque Conradum patrem filiumque fuisse, sibi persuaderent. Et certe, cum Henricum, Conradi Salici patrem, et Conradum, Carinthiae ducem, anno 115 XII defunctum, fratres fuisse, manifestum sit, ratio consanguinitatis inter Henricum III, Conradi Salici filium, et Conradum hunc nostrum, nihil difficultatis haberet, modo satis euidenter constaret, Conradum hunc eius Conradi, qui anno 115 XII obiit, nepotem, et Conradi, 115 XXXIX mortui, filium, fuisse. Sed ad hoc quidem demonstrandum minime mihi idonea vi-
dentur LAMBERTI SCHAFFNEBURGENSIS verba. Nec sufficere visa sunt v. c. CAROLO LUDOVICO TOLLNERO, ² qui inde in aliam sententiam transiit, et Conradum, de quo nunc agimus, ex familia Ezonis, comitis pa-
latini ad Rhenum, qui Mathildem, Ottonis III sororem, in matrimonio habuit, deduxit. Cum enim Ezoni praeter Hermannum et Ottonem etiam filius fuerit Ludolphus, ex hoc autem et Mathilde, Zutphaniae comitis filia, Conradum et Henricum natos esse, testetur MONACHVS BRO-
WILLERANVS, ³ satis se argumentorum habere putauit
TOLLNERVS, cur Conradum, Ludolfi filium, hunc ipsum
esse, diceret, qui ab Henrico III, caesare, ducatum Carin-
thiae accepit, fraterque Henrici, palatini Lotharingiae co-
mitis, a LAMBERTO SCHAFFNEBURGENSI appellatur.
Verum enim vero haec TOLLNERI opinio, maxima animi
con-

contentione ab eo defensa, tantum abest, ut probabilis videatur, ut etiam, ex ILL. MASCO VII & sententia, historia minime fauente, sit excogitata. Evidem hoc in dubium vocabit nemo, quod et BROWILLERANVS MONACHVS indicauit, Bauariae ducatum Conrado ab Henrico III, imperatore, commissum fuisse. At non minus ex HERMANNO CONTRACTO certum est, hoc accidisse anno CIQXLIX, cum Welffo Carinthiam tenuit, id quod ex iis, quae antea dixi, liquidum esse, puto. Igitur hoc saltem a TOLLNERO affirmari nequit, eodem anno, quo Bauariam nactus est Conradus, Ludolfi filius, etiam Carinthiam illi traditam esse. Numne vero postea, Welfsonem defuncto, Carinthiam acceperit, de eo est dispiciendum. Sed nec hoc accidisse, exinde appareat, quod Welffo Carinthiam ad annum usque CIOLIV aut plane LV, quippe quo obiisse a scriptoribus, supra nominatis, dicitur, administravit. Cum enim Conradus, dux Bauariae, teste HERMANNO CONTRACTO iam anno CIOLIII gratia caesaris et ducatu suo exciderit, non est credibile, principi, in imperatorem non bene animato, prouinciam, ob vicinitatem Hungarorum prae ceteris custodiendam, creditam fuisse. Obiectat aliquis, Welfsonem forte paucis ante mensibus decessisse, quam Conradus Bauarus indignationem caesaris incurreret, adeoque hunc saltem ad breue tempus Carinthiam regere potuisse. Sane cum apud scriptores, § superiore commemoratos, non consignatum reperiatur, quo die aut mense vel Welffo obierit, vel Conradus ducatu Bauariae priuatus sit, hac exceptione aliquis vti posset, ad TOLLNERI opinionem sustinendam, maxime, cum nec de eo inter veteres conueniat, anno ne CIOLIV Conradus Bauarus, an demum LV sit defunctus. Etenim MARIANVS SCOTVS & ANNALISTA HILDESHEIMENSIS Conradi obitum ad annum CIOLIV enarrant. E contrario

rio ANNALISTA SAXO⁹ et CHRONOGRAPHVS SAXO,¹⁰ anno CIOLV Conradum decessisse, produnt. Verum enim vero quantumuis haec speciem quandam probabilitatis habeant, tantum tamen apud me non valent, ut TOLLNER o magis adsentiam. Ipse met certe largior, ob varietatem scriptorum incertum esse, quo demum anno et Conradus et Welffo viuere desierit. In eo nihilominus consentiunt, eodem anno et Welffonem et Conradum vitam finisse. Nam qui diem Welfonis supremum in annum CIOLIV referunt, Conradum quoque tunc extinctum fuisse, scribunt. Contra, qui Welfonem ad annum CIOLV superfuisse malunt, etiam Conradi vitam eo producunt. Id praeterea magna confensione tradunt, toto ante mortem suam anno Conradum, Bauaria expulsum, exulem in Hungaria degisse. Cum vero et hoc exploratum sit, Welffonem vsque ad mortem suam Carinthiam obtinuisse, ego quidem non video, qui tandem asseuerari possit, Carinthiam, morte Welfonis vacuefactam, Conrado, si vel maxime superstiti, attramen perduelliohis reo, obuenisse. Praeuidit forte hoc ipsum TOLLNERVS, ideoque aliam viam iniit in opinione sua tuenda. Carinthiam enim Conrado non ab Henrici III imperatore, sed ab Andrea, Hungariae rege, datam fuisse, affirmauit, ¹¹ eo nomine LAMBERTVM SCHAFFNEBVRGENSEM antestatus, a quo tamen nullibi iuuatur. Magis opportune, mea saltem sententia, HERMANNVM CONTRACTVM ¹² appellasset, qui Carinthiae partem a Conrado exule, Hungarorum auxilio, occupatam esse, enarrat. Et tamen ne sic quidem eaussae suae satis consuluisset, cum ea, quae per vim, inuito imperatore, Germaniae substraxit, ad honorem et nomen ducis comparandum non sufficiant. Interim et hoc dabo, iure belli, et Hungaros, et Conradum, defendi, regemque Hungariae id, quod armis acquisuerat, rite in Conradum con-

conferre potuisse, et reuera contulisse. Namque etiam
 exinde elucer, Conradum, Carinthiae ducem, ab imperato-
 re constitutum, ab eo, qui partem prouinciae Hungaric
 acceptam tulit, distinguendum esse. Et, quid opus est ver-
 bis? cum SCHAFFNEBURGENSIS, quem ex sua parte
 stare TOLLNERVS singit, Conradum, Carinthiae ducem,
 anno demum C I O L V I I creatum esse memoret, quo tamen
 anno Conradum Bauarum in viuis fuisse, ipse TOLLNE-
 RVS ¹³ negat. Atque etiam, si recte iudico, ex ipsius
 BROWILLERANI MONACHI historia desumi argumen-
 tum potest, ad colligendum, Henricum, palatinum Rhena-
 num, ab Henrico, palatino Lotharingiae, diuersum esse.
 Neque enim obscure prodit, Henricum Rhenanum, Con-
 radi Bauari fratrem, anno C I O L X I, quo Henricus Lotha-
 riensis vxorem suam occidisse, a LAMBERTO SCHAFF-
 NEBURGENSI ¹⁴ scribitur, iam dudum defunctum fuisse.
 Id saltem apud BROWILLERENSEM ¹⁵ scriptorem con-
 signiatum legitur, Ludolphum tribus ante Ezonis, patris,
 obitum annis mortuum, in monasterio Browillerano sepul-
 tum esse, ideoque Ottonem, Ludolphi fratrem, Ezoni suc-
 cessisse, Ottoni denique, anno C I O X L V ad ducatum Sue-
 viae administrandum vocato, Henricum, patrui filium, suffe-
 ctum esse. ¹⁶ Vix igitur mihi vero videtur simile, exfor-
 tem Henricum, Ludolphi filium, mansurum fuisse, si su-
 perstest tunc fuisse. Quin potius ex monachib R O WILLE-
 RANI verbis, antea adductis, coniicio, GELENIVM ¹⁷ iniuria
 a T O L L N E R O reprehensum fuisse, quod, Henricum,
 Ludolphi filium, haud ita multo post patrem e vita exces-
 sisse, scripsit. Praeterea cum MONACHVS toties nominat-
 us, admodum luculenter doceat, in oppido Browillerensi
 humatum esse Henricum Rhenanum, ¹⁸ nouam suppeditat
 rationem, ob quam Henricum, Ludolphi filium, a Lo-
 tharingo distinguendum esse puto. Hunc enim in mo-
 dello

nasterio Epternacensi conditum esse, ipse TOLLNERVS, assentiente LAMBERTO,¹⁹ testatur. Quando denique Henricum, Conradi Bauari fratrem, sine prole decepisse, refert BROWILLERANVS MONACHVS, eo ipso prohibet, quo minus, duos Henricos concorporandos esse, statuamus. Henrico enim Lotharingo superstitem fuisse filium, et ab Annone, archiepiscopo Coloniensi, nutritum, multisque beneficiis ornatum, ex VITA ANNONIS²⁰ appetet. Ne igitur tibi fastidium moueam, haec relinquo. Vereor enim, ne iam dudum te satietas ceperit disputationis verbosae, de re praesertim adeo manifesta, ut, qui vtrumque Conradum, ac ambos Henricos discernere nequeat, proxime alippo absit. Expectas potius, ut, quo tandem genere ortum traxerint Henricus et Conradus, quoue patre nati sint, explicem. Sed, ut ingenue dicam, me ipsum ignorare, fateor. Atque etiam hoc te scire volo, me, lectis relectisque libris non paucis, perquisitis etiam non minimae molis voluminibus, operam oleumque perdidisse. Placebat primum, quod non nego, insistere vestigiis LAZII,²¹ qui, AVENTINI auctoritate inductus, Conradum Carinthium ex Louaniae comitibus fuisse perhibet. Sed inter eos quidem, quos BVTKENIVS²² admirabili industria enumeravit, Conradushac aetate non occurrit. Henrici plures nominantur, at nullus tamen, in quem conueniant, quae de Henrico furioso, comite in Lotharingia palatino, et, vel ob solum facinus, in vxorem admissum, minime obscurio, mihi innotuerunt. Suspiciari igitur mallem, Conradum, toties dictum, vna cum fratre, Henrico, ad maternam Conradi Salici familiam pertinere. Nam Adelheidam, Conradi, imperatoris, matrem, nobilissima Lotharingorum gente prognatam fuisse, WIPPO²³ testatur. Recensuerunt eius cognatos et MABILLONIVS²⁴ in saeculis Benedictinis, et eruditissimi ACTORVM SANCTORVM²⁵ colle-

collectores, quorum tamen opera mihi ad manus non sunt. Nihil itaque habeo, quod praeterea adiiciam de Conrado nostro, praeterquam, quod, auctoribus **LAMBERTO SCHAFFNEBURGENSI**²⁶ et **HERMANNO CONTRACTO**,²⁷ scio, per turbas, quae, ipso duce, Carinthiam affligerunt, Conradum impeditum fuisse, quo minus in possessionem ducatus iret, eoque ipso tempore, cum, milite armato, aditum sibi patefacere voluit, morte praeuentum fuisse. Quod utrum anno **CICL VIII**, an vero **CICL X** factum sit, ego, dissentientibus de hac re **HERMANNO** et **LAMBERTO**, definire non possum.

I **LAMBERTVS SCHAFFNEBURGENSIS** ad annum **1057**. apud *Pistorium T.I. p.323.* Cuono, cognatus regis, dux factus est Carentinorum. Frater eius Heinricus palatinus comes Luthoriorum, instinctu daemonis monasticam vitam professus est in Gorzia. Sed per paucos dies, vulgante se daemonio, quo illusus fuerat, sanctae conuersationis habitum, quo se angelus satanae in angelum lucis transfigurauerat, abiecit, vxoremque suam et possessiones, deseritor Dei et transfuga, recepit.

2 **CAR. LVDOV. TOLLNERVS** *historiae palatinae c. 9. p. 249. seqq.*

3 **MONACHVS BROWILLERANVS** in vita Ezonis et Mathildae c. 1. apud *Leibnit. script. Brunsvic. p.316.* Ludolphus, Ezonis filius, filiam Ottonis comitis de Sudueno, (*Zutphen*) nomine Mathildem, in coniugem accipiens, duos aequae per omnia sibi simillimos ex ea generauit filios, Henricum videlicet et Cunonem, quorum alter suam post mortem eius comitatuum, alter vero Bauariae meruit ducatum. Verum e vita excessit uterque sine stirpis successione.

4 **IO. IAC. MASCOVIVS** in diss. de nexu regni Lotharingiae cum imperio Rom. Germ. §. 7. not. 6. p.10.

5 **HERMANNVS CONTRACTVS** ad an. **1041.** apud *Pistorium T.I. p.290.* Imperator (Henricus III) natalem domini Frisingiae, et purificationis S. Mariae Ratisponae agens, Baioariae dum

cem

- cem Conradum constituit, et circa quadragesimale tempus in Saxoniam recessit.
- 6 IDEM ad annum 1053. p. 296. Imperatore in Saxonia apud Merseburg commorante, cum rege Danorum pascha egit, ipsiusque diebus Conradum, Bauariae ducem, cui iam prius offensus erat, incusatum, quorundam principum iudicio ducatu priuavit.
- 7 MARIANVS SCOTVS ad annum 1054. apud *Pistorium* T.I. p. 650. Conradus, dux, ab imperatore Henrico expulsus, in Pannonia, exul, veneno sublatus est.
- 8 ANNALES HILDESHEIMENSES ad annum 1054. apud *Leibnitium*, T.I. p. 731. Chunradus, dux antea Noricus, ab imperatore expulsus, in Pannonia exul, male moritur.
- 9 ANNALISTA SAXO ad annum 1055. apud *Eccardum* T.I. p. 486. iisdem omnino uerbis usus, quae ex annalibus Hildesh. sunt adducta.
- 10 CHRONOGRAPHVS SAXO ad an. 1055. apud *Leibnitium* accession. hist. T.I. p. 254.
- 11 TOLLNERVS in historia palatina p. 251. lit. e. et p. 253. lit. g.
- 12 HERMANNVS CONTRACTVS ad annum 1053. p. 296. Ad quem conuentum cum Conradus, dudum Baioariae dux, venire nolens, cum expeditis militibus regi rebellare moliens, Hungaros se adiungere tentasset, et Carentani fines inuasisset, quibusdam inibi, quas prius habuerat, possessionibus suis ab imperatore priuatus est, eas quasi legaliter acquirente. IDEM p. 297. Per idem tempus Chunradus, dudum dux, ab Andrea, rege Hungarorum gratauerit suscepimus, ei, ne alligatum cum imperatore foedus perficeret, dissuasit, et auxilio eius quandam Carantani partem, quorundam etiam primatum, qui eam possidebant, machinatione, aliis expulsis primoribus, inuasam cepit,
- 13 TOLLNERVS l.c. p. 254. lit. c.
- 14 LAMBERTVS SCHAFFNEBVRGENSIS ad an. 1061. apud *Pistorium* T.I. p. 326. Henricus palatinus comes Luthariorum vxorem suam manu propria interfecit, et sic tandem, publicata euidenti insectatione daemonis, quam diu dissimulauerat, missus est in monasterium Effernacense, ibique, diuturna vexatione consumatus, interiit.

- 15 MONACHVS BROWILLERANVS in vita Ezonis et Mathildae c. 3. apud *Leibnitium* T. I. p. 320. Ludolphus, solus filiorum eius, tribus ante transitum eius (Ezonis) annis in ipso Browillensi oppido -- defunctus, et ibidem est conditus, iuxta quem et Henricus, filius eius, situs est. Otto igitur, filius eius, (Ezonis) -- patriis rebus et honore dignus heres substitutus est.
- 16 IDEM l.c. p. 321. Imperator autem maioris volens dignitatis gloria virum extollere, accepta ab eo insula S. Suitberti atque Duysburg, munificentiae gratia Sueorum ei committit ducatum, Henrico eius patrui filio ad palatii dignitatem substituto.
- 17 GELENIVS in auctuario uita S. Engelberti archiepiscopi Coloniensis p. 304.
- 18 vid. nota 15.
- 19 vid. nota 14.
- 20 VITA ANNONIS apud Surium c. 32. p. 801. a Tollnero allegata in historia palatina p. 251. lit c.
- 21 LAZIVS demigrat. gent. L. VI. p. 217. n. 16. Conradus, comes Louaniensis, hoc nomine in ducatu tertius etc.
- 22 CHRISTOPHRE BVTKENS trophyes de Brabant. T. I. L. III. c. 3. p. 84.
- 23 WIPPO in vita Conradi salici apud *Pistorium* T. III. p. 464. Maioris Cunonis mater, Adelheyda, ex nobilissima gente Lotharingorum oriunda fuerat.
- 24 MABILLONIVS saec. VI. Benedict. P. II. p. 53.
- 25 ACTA SANCTORVM d. II. mens. April p. 649.
- 26 LAMBERTVS SCHAFFNEBURGENSIS ad annum 1058 p. 324. Cuono, dux Carentinorum, contractis ingentibus copiis, ad occupandum ducatum suum, quem tanto tempore, metu rebellionis non inuiserat, primam profectionem parabat, sed, morte praeuentus, coeptum iter non complevit.
- 27 HERMANNVS CONTRACTVS ad annum 1060. p. 299. Conradus, qui Carentanis solo nomine ducis praefuit, moriens locum dedit, cuius ducatum Bertholdus Suevigena accepit.

IX.

Patet ex dictis, Conradum in Welfonis locum anno **CIO LVII**, teste **LAMBERTO SCHAFFNEBVRGENSI**,¹ suffectum fuisse, non Bertholdum, qui demum Conrado, anno **CIO LIX**,² aut, ut alii³ malunt, anno **CIO LX** defuncto, successit. Fuit autem hic ex gente Zaringensi nobilissima pariter ac antiquissima ortus, quam proxime in peculiari commentatione ex documentis antiquis illustrabo. Et apud caesarem quidem, Henricum III, tantum gratia potuit noster, ut Sueviae ducatus spem, arrhaeque nomine annulum, ab eo acceperit. Sed quoniam superstes Henrico III fuit Otto Suinfurthensis, dux Sueviae, nimirum anno demum **CIO LVII. IV. Kal. Octobr.** defunctus, quod **ANNALISTA SAXO**⁴ testatur, annulum Agneti, imperatrici, obtulit Bertholdus, in cuius tutela Henricus IV, rex puer, fuit. Quae, etsi signum a marito datum agnouit, magis tamen suo in futurum generum amori, quam promissioni defuncti coniugis, indulxit, ac, posthabito Bertholdo, ducatum Sueviae Rudolpho Rheinfeldensi concessit. Non tulit hoc aequo animo Zaringensis, spe amplissima frustratus, et, cum ad vindictam sumendam satis pronus esset, indignationem, quam mente conceperat, ne quidem dissimulauit. Ut igitur virum, qui non minimae in regno auctoritatis fuit, deliniret Agnes, ducatum, per mortem Conradi Carinthii vacuefactum, Bertholdo commisit, sive illum Henrico IV, filio, deuinxit. Hinc bene postea duci cum imperatore conuenit, a quo etiam precibus impetravit, ut ducatum Carinthiae in filium, eodem Bertholdi nomine celebrem, vel statim conferret, vel certe facultatem aliquando succedendi indubiam, illi largiretur. Id enim **ANNALISTA SAXO**,⁵ AVCTOR CHRONICI S. PANTALEONI

LEONIS,⁶ et CONRADVS VRSPERGENSIS⁷ iisdem ferre verbis enarrant. Nihilo tamen magis perpetuam gratiam regis fuisse, quam Bertholdus inierat, exinde apparet, quod LAMBERTVS SCHAFFNEBVRGENSIS,⁸ ac reliqui auctores, antea excitati, testantur, ducatum Carinthiae, Bertholdo creptum, Marquardo, caesaris cognato, datum fuisse. Qua de causa, aut quo colore id factum sit, ego indicare non possum. Si fides tamen est LAMBERTO,⁹ de Henrico IV plerumque iniquius sentienti, dicendum erit, per iniuriam Bertholdum, ne auditum quidem, Carinthia depulsum fuisse. Scribit enim, Henricum IV, a Bertholdo de causa interrogatum, pudore suffusum, respondebat, nihil a se actum esse, Carinthiae contemplatione, quod detrimento esse Bertholdo posset, temeritatique Marwardi, ineptissimi hominis, deberi, si quid forte, quod Bertholdo suspicionem moueret, accidisset. Acquieuisse igitur, addit, Bertholdum in fide, a caesare sibi data, illique consilio et opera contra Saxones adfuisse, componendorumque dissidiorum causa legationem ad eos suscepisse, quod eti m ANNALISTA SAXO¹⁰ confirmat. Sed remansit tamen apud Bertholdum alta mente reposta ducatus, ab imperatore ablati, suspicio. De qua vt primum certior factus fuit, relictis Henrici IV partibus, mox se manifestum ac perpetuum caesaris hostem est professus. Neque segnior in ipso coercendo fuit caesar. Imo proscriptum auitis etiam terris priuauit, et ex his comitatum quendam ecclesiae Argentiniensi dedit, vt diploma Henrici IV apud S.R. HERRGOTTVM¹¹ declarat. Quo impatientior igitur Bertholdus malorum fuit, eo citius dolor omnes animi corporisque eius vires consecit, vt anno CICLXXVII diem supremum obierit.¹² Filius autem Bertholdus ad annum usque CICXC superstes fuit, quo ipso vitam, inter maximas turbas et contentiones actam, cum morte commutauit.¹³

- 1 LAMBERTVS SCHAFFNEBURGENSIS ad annum 1057. p. 323.
- 2 IDEM ad an. 1059. p. 324.
- 3 HERMANNVS CONTRACTVS ad an. 1060. p. 299.
- 4 ANNALISTA SAXO ad an. 1057. apud Eccardum T. I. col. 489.
in fin.
- 5 IDEM l. c. col. 490.
- 6 CHRONICON S. PANTALEONIS ad an. 1057. apud Eccardum
T. I. col. 905.
- 7 CONRADVS VRSPERGENSIS ad an. 1057. p. 168.
- 8 LAMBERTVS SCHAFFNERVURGENSIS ad annum 1073. apud
Pistorium T. I. p. 352. Rex natalem domini Babenberg celebra-
uit. Ibi Bertholdo, duci Carnotensium, ducatum sine legitima
discussione, absenti abstulit, et Marcwardo cuidam, propinquuo
suo, tradidit.
- 9 IDEM l. c. p. 358. Casu quoque nuper aduenerat, nescio, quid
priuatae cauillae acturus in palatio, Bertholdus, dux quondam
Carentinorum. Huic rex quam sanctis obrestationibus se pur-
gabat, quod ducatum eius nulli alii tradidisset, sed Marcwardus,
priuata prae sumptione fines alienos inquisisset, nec ei quicquam
propterea de iure suo imminutum esse, si suo iniussu, sine con-
fulto principum, honores publicos homo ineptissimus teme-
rasset.
- 10 ANNALISTA SAXO ad an. 1073. l. c. col. 508. et ad an. 1075.
col. 519.
- 11 MARQWARDVS HERRGOTT in codice diplomatico genealo-
giae Aug. gentis Habsburgicae adiecto T. II. P. I. n. 187. p. 126.
seq. Vnde ob interuentum principum nostrorum - - quen-
dam comitatum, sicut in pago Brisgowe, Bertholdo, iam non
duci, iusto iudicio sublatum, cum omnibus appendiciis legum
sanctae Mariae Argentinensi in proprium tradendo firmaimus.
Datum diploma est Moguntiae Kal. Iul. anno 1077.
- 12 ANNALISTA SAXO ad annum 1077. apud Eccardum T. I.
p. 540. in fin. Bertholdus, dux Carinthiae, in oppido suo Lint-
berch, naturaliter munito, positus, vitam praesentem finiuit. CON-
RADVS VRSPERGENSIS ad an. 1077. p. 170. Bertholdus de
Zaeringen, dux quondam Carinthiae, in quodam oppido suo Lint-
berg, naturaliter munito, positus, dum videret, ex arbitrio regis
cuncta

euncta impune vastari, p̄ae dolore animi dicitur eo morbo, quem medici Φρέγετον vocant, occupatus fuisse, septemque diebus postea superstes, multa amentiae verba, quasi delirans, protulisse, siveque vitam finiuisse. Ad eundem annum mortem eius refert CHRONOGRAPHVS SAXO apud Leibnitium access. histor. T. I. p. 262. et auctor incertus FRAGMENTI apud Virgiliū T. II. p. 83. Sed BERTHOLDVS CONSTANTIENSIS apud eundem T. I. p. 349. ad annum subsequentem producit.

¶ 3 BERTHOLDVS CONSTANTIENSIS ad ann. 1090. l. c. p. 363.
CHRONOGRAPHVS SAXO apud Leibnitium l. c. p. 271.

X.

Ad Marquardum igitur progredior, cui imperator, Henricus IV, teste LAMBERTO SCHAFFNEBURGENSI, anno CIOCLXXXIII Carinthiam concessit, posteaquam Bertholdi Zaringensis pertaesus fuisse. Non incommodum igitur erit, etiam de huius gente aliqua non omnino inutilia inspergere, ut, quibus maioribus usus sit princeps, fide sua in Henricum IV maximopere celebrandus, perspiciat. Id vero constat, patrem illi fuisse Adalberonem, Marquardum autem. Atque, si vera sunt, quae LAZIVS² MEGISERVS,³ REICHARTVS⁴ et SCHOENLEBENIVS⁵ perhibent, etiam proauum habuit, eodem Marquardi nomine insignem. Namque apud AVENTINVM⁶ commemoratur Richardis, Marquardi Carentani soror, Vlrico, Ebersbergensi comiti, nupta, anno a C. N. CIOCLXIII. Ebersbergi sepulta. Et de AVENTINI quidem fide minime dubito, qui, haec ex fastis et diplomatibus Ebersbergensibus et Beurenibus se accepisse, refert.⁷ Non aequa facile ceteris credo, quando hanc ipsam Richardim, Marqt. filiam fuisse, aiunt. Forte tamen et hoc veterum codicum auctoritate nititur, a me non inspectorum. Ideoque refellere animus non est, etsi sine idoneo teste pro certa venditare rem non ausim. In eo tamen temporum

rationem posthabuerunt LAZIVS, MEGISERVS, REI-
CHARTVS et SCHOENLEBENIVS, quod Marquardum,
Richardis patrem, eum ipsum esse, sibi persuaserunt, qui, in-
terieicto saeculo, et, quod excedit, ducatum Carinthiae ab
Henrico IV accepit. Si enim verum est, quod AVENTI-
NVS scribit, Richardim, iam anno DCCCCLXIX elocatam
matrimonio, anno CIOXIII defunctam esse, certe pater
eius, quounque tandem nomine venit, Marquardum du-
cem Carinthiae habere pronepotem potuit, et habuit re-
uera, si recte se habent reliqua, a LAZIO et affeclis consi-
gnata. Marquardi enim nostri, Carinthiae ducis, pater fuit
Adalbero, natus parente Marquardo, Richardis fratre.
Qui si Marquardum patrem habuit, aut alium, quounque
nomine vocatum, hic certe proauus erit Marquardi, du-
cis Carentani. Sit interim Marquardus pater Richardis.
Sit et Marquardi, quem fratrem Richardis fuisse, AVENTI-
NVS ⁸ ex prisci aeui monumentis memorat. Cui si
tuto credi potest, habebimus etiam vxorem Marquardi,
Hathmudam, Adalberonis, Ebersbergensis comitis, et Luie-
gardae filiam, sororem Vlrici, qui Richardin, sororem Mar-
quardi Carinthii, habuit vxorem. Ex hoc vero Marquar-
do, et Hathmuda Ebersbergensi, natus fuit Adalbero, ⁹ dux Carinthiae, cuius iam supra mentio facta fuit. Non
habeo tamen, quod de aetate eius scribam. Nam tunc
demum apud veteres eum nominari, video, cum anno
CIOXII ab Henrico S. dux Carinthiae factus fuit. Atque
hoc praeter ceteros HERMANNVS CONTRACTVS ¹⁰
annotauit. Sed quoniam Conradi, tunc fatis functi, filius
ad suam iniuriam pertinere, existimauit, quod patria pro-
uincia fuerat priuatus, Adalbero illum hostem habu-
misque expertus, Conradi Salici auxilio in fugam actus
fuit. ¹¹ Seruauit tamen, etiam vietus, ducatum Adalbero,
illumque, anno demum CIOXXXV, laese maiestatis reus
postu-

postulatus, amisit, vnaque cum filiis in exilium pulsus fuit.¹²
 Quid autem in primis commiserit, tam atroci nomine, et
 feuerâ animaduersione, dignum, ab iis, quos mihi inspicere
 licuit, scriptoribus antiquis proditum non est. **MEGISE-**
RVS¹³ illi saevitiam et turbas, paci publicae inimicas, ex-
 probrat. Quo auctore, non addit. Illud vero **ANNALI-**
STA SAXO,¹⁴ **CHEONOGRAPHVS SAXO**¹⁵ et **ANNA-**
LISTA HILDESHEIMENSIS¹⁶ tradunt, anno **CIOXXXVI**
 Adalberonem, ob Guilielmum quendam comitem interfec-
 tum, in castrum Ebersbergense latendi caussa aufugisse.
 Denique illum anno **CIOXXXIX** mortuum esse, **HER-**
MANNVS CONTRACTVS¹⁷ testatur. Geisenfeldae au-
 tem in Bauaria sepultum esse, **AVENTINV S**¹⁸ addit. Quam
 vxorem habuerit, incertum est. Si quid vero in re ancipi-
 tati coniecturis dare liceret, coniugem illi fuisse, dicerem,
 filiam ducis Sueviae Hermanni. Atque, si in re antiqua
LAZII¹⁹ et **MEGESERI**²⁰ auctoritas aliquid posset, paulo
 id securius ac confidentius affirmarem, propterea, quod
 vterque Adalberonis vxorem materteram **Conradi II**, ducis
 Carinthiae, fuisse asseuerat. Matrem autem huius Conradi
 fuisse Mathildem, Hermanno, duce Sueviae, et matre Gepa
 Burgundica, natam, iam supra a me ostensum, et ab amplis-
 simo **KOELERO**²¹ latius demonstratum fuit. Sed prae-
 ter hanc Mathildem nostram, et sororem eius **Giselam**, Con-
 radi Salici coniugem, tertiam Hermanno fuisse filiam, **HER-**
MANNI CONTRACTI²² auctoritate tueri possim. Idem
²³ quoque vna cum **BERTHOLDO CONSTANTIENSI**,²⁴
 me in coniectura confirmat, quoniam Adalberonem,
 Bambergensem episcopum, Adalberonis nostri filium,
 Henrici III, imperatoris, consobrinum appellant. Quod
 nomen si in stricta usurparunt significatione, sequitur, ut
 Gisela, Henrici III, et Adalberonis, episcopi Bambergensis,
 matres sorores fuerint.

- 1 LAMBERTVS SCHAFFNEBURGENSIS ad annum 1073. vid.
nota 8. § antecedentis.
- 2 LAZIVS de migrationibus gentium, L. VII. p. 404. Vlricus,
comes de Sempt et Ebersberg, ex vxoribus, quarum altera Ri-
charda nomine, Marquardi, ducis Carinthiae, filia fuerat, Adalbe-
ronem - - suscepit.
- 3 MEGISERVVS L. VII. c. 30. p. 636.
- 4 ALBERTVS REICHARTVS in breuiario historiae Carinthiae ad
annum 969. p. 106.
- 5 SCHOENLEBEN. in Carniola antiqua et noua P. III. p. 515. a. Eo-
dem anno (969) Carinthia, cuius pars adhuc erat Carniola, illus-
tre ornamentum transmisit in Bauariam, beatam Richar-
dam, Marquardi, Carinthiae marchionis, qui postea ad ducatum
assumtuſ, filiam, Vdalrico, Ebersbergensi comiti, nuptam.
- 6 AVENTINVS annal. Boic. L. V. c. 7. n. 34. Vlricus, comes de
Ebersberg, vxorem duxit Richardim, sororem Marichardi Carini,
cui Hadmudam sororem vicissim nuptum dedit.
- 7 IDEM l. c. p. 505. n. 34. in fin. Haec, ex fastis et diplomatibus
Ebersbergensibus Beurorumque accepta, ex fide refero. Ibi-
demque huiusmodi publica instrumenta caesarum et pontificum
seruantur.
- 8 vid. nota 6.
- 9 WIGVLEIVS HVNDIVS in metropoli Salisburgensi T. III.
p. 245. Caufa huius donationis fuit, quod pater Marquardi et
Adalberonis, Adalbero, dux Carinthiae, in Geisenfeld sepeliri
voluit, quod mater sua Hadmet, vxor Marquardi, marchionis
Carinthiae, comitis in Murz et Murzhal, parentis sui, erat filia
Adalberonis, comitis de Sempt. Expulſus igitur de ducatu
Carinthiae Adalbero confugit ad suos cognatos, atque in Geisen-
feld delegit sepulturam.
- 10 HERMANNVS CONTRACTVS ad annum 1012. p. 272. Con-
radus, dux Carentani, moriens Adalberoni ducatum reliquit.
- 11 IDEM ad annum 1019. p. 273. IDEM ad annum 1035. p. 278.
- 12 WIPPO in vita Conradi Salici apud Pistorium T. III. p. 474.
Paullo post Adalbero, dux Histrianorum siue Carentanorum
reus

reus maiestatis, vietus ab imperatore, cum filiis exulatus est, et ducatum eius iste Chuono ab imperatore suscepit, quem duca-tum pater eiusdem Chuononis dudum habuisse perhibetur.

13 MEGISERVUS L. VII. c. II. p. 698.

14 ANNALISTA SAXO ad annum 1026. apud *Eccardum* T. I. col. 464. Iisdem diebus Adalbero Wilehelnum, comitem, in-terfecit, et postea in castellum Eresberch latendi caussa con-fugit.

15 CHRONOGRAPHVS SAXO ad annum 1036. apud *Leibnitium* accession. histor. T. I. p. 244.

16 ANNALISTA HILDESHEIMENSIS ad annum 1036. apud *Leibnitium* script. Brunsie. T. I. p. 728.

17 HERMANNVS CONTRACTVS ad annum 1039. p. 281. Chun-radus, dux Carentani, et Adalbero, aemulus eius, qui ante eum du-catum eundem habuerat, ipso anno obierunt.

18 AVENTINVS annal. Boicor. L. V. c. 9. n. 1. p. 514.

19 LAZIVS de migrat. gent. L. V. p. 206. Itaque accidit poste-rius, ut Hungaricus ille marchio, Albertus, origine comes de Muerzthal et Auelanz, deficiente vel pulsa nobili familia Sue-uorum, rerum inciperet in Carnis potiri, quod materteram Con-radi II in matrimonio haberet, et ex ea Marquardum, Lutoldum, et Henricum generasset.

20 MEGISERVUS L. VII. c. II. p. 698.

21 KOELERV de familia Aug. Franconica p. 23. n. 10.

22 HERMANNVS CONTRACTVS ad an. 997. apud *Pistorium* T. I. p. 269. vid. not. 7. §. V.

23 BERTHOLDVS CONSTANTIENSIS ad an. 1054. apud *Vist-arium* T. I. p. 341. Imperator Adalberonem, consobrinum suum, in villa Otringen, vbi natuitatem domini egit, Bambergensi ecclesiae praefecit.

24 HERMANNVS CONTRACTVS ad an. 1054. p. 297. Im-pe-rator Bambergensis ecclesiae praesulatum consobrino suo, Adal-beroni, donauit.

XI.

Quod ad liberos Adalberonis, Carinthiae, ducis attinet, inuenio Marquardum, ab anno CICLXXIII itidem Carinthiae ducem, et fratrem eius Adalberonem, episcopum Bambergensem. Vtriusque eorum mentio fit in libro veteri traditionum monasterii Geisenfeldensis, ad quem WIGLEIVS HUNDIVS ¹ prouocauit. Sed his duobus tertius adiungendus erit, nimirum Liutpoldus, anno CICXLV defunctus, si recte intelligo, quae ANNALISTA SAXO ² ad hunc annum annotauit. De Adalberone praeterea apud HERMANNVM CONTRACTVM, ³ LAMBERTVM SCHAFFNEBURGENSEM, ⁴ et BERTHOLDVM CONSTANTIENSEM, ⁵ lego, illum anno CICLIV ab Henrico III, imperatore, ad episcopatum Bambergensis ecclesiae admotum, tres annos rei sacrae praefuisse. Nam anno CICLVII XVI. Kal. Mart. diem supremum obiisse eum, et ANNALISTA HILDESHEIMENSIS ⁶ et NECROLOGII HILDESHEIMENSIS ⁷ auctor annotarunt. Alter filius Marquardus fuit, in locum Bertholdi, ducis Carinthiae ex auctorati, anno CICLXXIII, LAMBERTO SCHAFFNEBURGENSI ⁸ teste, surrogatus. Non multum dictis obest CONRADVS VRSPERGENSIS, ⁹ cum aliis, qui, Luitoldum Bertholdi successorem fuisse, ajunt. Namque Luitoldum hunc filium Marquardi fuisse, ex subsequentibus apparebit. Ac forte propterea tantum magis innocuit posteritati, quod, post ducatum, ab Henrico IV acceptum, rebus humanis haud diu superfuit Marquardus, anno quippe CICLXXVII defunctus, si MEGISERO ¹⁰ hoc affirmanti, credi potest. In eo certe cum MEGISERO facere nequeo, quando d. VII. Id. April. Marquardi emortualem fuisse tradit. Cum enim Henricus IV. anno CICLXXVII, festo

festo paschali Veronae celebrato, ex Italia in Germaniam rediit, Marquardum vna cum filio, Liutoldo, itineris comites ac corporis custodes habuisse, a BVRCHARDO S. GALLI MONACHO ¹² narratur. At memoriam resurrectionis Christi anno CICLXXVII d. xvi. Kal. Maii celebratam fuisse, rationes temporum ostendunt, locumque argumentationi faciunt, Marquardum, si vel maxime anno, quem MEGISERVS nominat, e viuis excessit, VII tamen Idus April. superstitem fuisse. Vxorem habuit Liutpirgam, quae in litteris ¹³ Henrici, filii, ducis Carinthiae, nominatur. Quia autem gente prognata fuerit, in tanta obscuritate temporum, et scriptorum silentio, indicare mihi non licet. LAZII ¹⁴ certe, toties fallentis, fidem sequi nolo, quando Liutpirgam hancce filiam Henrici IV, imperatoris, ex Bertha, Azonis, Italiae marchionis, filia natam fuisse, ait.

I WIGVLEIVS HVNDIVS in metropoli Salisburg. T. II. p. 248.
ex libro vetere traditionum : Quidam illustris prosapiae clericus, Adalbero nomine, et germanus eius, Marchwart, ducis Adalberonis filii, dederant ad altare S. Mariae, in manus Gerbirgæ, abbatissæ, et aduocati eius, Erchingeri, syluam, quam haberunt in loco Mosbach. Cuius rei testes sunt Gerolt, Iacob, Riwin, Rapoto, Starchant, Hezil, Petino, Anno, Razili.

2 ANNALISTA SAXO ad an. 1045. apud Eccardum T. I. p. 479.
Liutoldus marchio, Adalberonis filius, maxima Hungariorum clades, immature obiit.

3 HERMANNVS CONTRACTVS ad an. 1054. apud Pistorium T. I. p. 297. vid. not. 24. §. anteced.

4 LAMBERTVS SCHAFFNEBURGENSIS ad annum 1054. l. c. p. 321.

5 BERTHOLDVS CONSTANTIENSIS ad an. 1054. apud Viristi. sum T. I. p. 341. vid. not. 23. §. superioris

6 ANNALES HILDESHEIMENSES ad an. 1057. apud Leibnitium T. I. p. 731. Item obierunt Adalbero, Babenbergensis episcopus, et Otto, dux de Sainsfurdii.

- 7 EXCERPTA NECROLOGII HILDESHEIMENSIS ecclesiae veteris apud *Leibnitium* T.I. p. 763. XVI. Kal. Mart. Adalberto IV. Bambergensis episcopus,
- 8 LAMBERTVS SCHAFFN. ad an. 1073. l. e. p. 352. vid. nota 8. §. IX.
- 9 CONRADVS VRSPERGENSIS in chronicō ad an. 1057. p. 168. pro qua commotione lenienda ducatus Carinthiae ei committitur, quem postea filio suo aequiuoco, ipsius rogatu, Rex, Henricus, commisit, sed postmodum quorundam instinetu eundem ducatum Luitolfo consanguineo suo dedit.
- 10 MEGISERVVS L. VII. c. 32. p. 741. Vm diese Zeit - - ist auch Erzherzog Marckhardt zu Khernten ein reicher treffentlicher und fast beruhmter Furst im Jahr nach Christi unsers Herrn Geburth 1077. d. 7. Aprilis in dem ein und funffzigsten Jahr seines Alters, und in dem funfsten Jahr der Furstlichen Regierung über Kernthen, in seiner Graffschafft Muerzthal ganz seliglich im Herrn entschlaffen und gestorben.
- 11 BVRKHARDVS de casibus monasterii S. Galli. c. 7. apud *Gol-*
dastum script. rer. Aleman. p. 71. vid. not. 3. §. seq.
- 12 LAZIVS de migrat. gent. L. VI. p. 210.
- 13 vid. not. 15. §. XII.

XII.

Ex liberis Marquardi, quorum memoria ad nostram peruenit aetatem, ego noui Luitoldum, Henricum, Vdalricum, et Hermannum. Non enim hic ratio habenda est LAZII, ¹ qui, nescio, cuius auctoritate adductus, Luitoldum hunc filium dixit Conradi, ducis Carinthiae, anno CIO LIIX aut LX defuncti. Hoc nomine tamen iam a MEGISERO ² notatus fuit. Ego vero, dum, illum Marquardo patre natum fuisse, dico, fide nitor BVRCHARDI S. GALLENIS, ³ qui, Luitoldi patrem Marquardum fuisse, ait. Et est quidem ipse Luitoldus, qui socius itineris et fidelissimus custos Henrici IV, ex Italia in Germaniam proficiscientis, fuit. Norimbergae quoque, vbi postea Sigeberto,
pa-

patriarchae Aquileiensi, Carniolam et Istriam donauit caesar, praesens fuit Luitoldus, quod ANONYMVS LEOBIENSIS. ⁴ restatur, et diplomata HERRICUS IV⁵ confirmant. Quodsi recte auguror, etiam anno CIO LXXXVI una cum caesare moratus est Moguntiae. Nam inter ceteros principes, ecclesiasticos et saeculares, ibi praesentes, etiam dux Lutoldus commemoratur. ⁶ Quo pauciores igitur tunc proceres in partibus Henrici perstiterunt, eo maiori laudi Luitoldo foret pietas in principem, nisi et ipse tandem diris et execrationibus pontificis R. permotus, animum ad capessendum, viuo Henrico, imperium appulisset. Hoc enim illi vitio dat WALTRAMVS, ⁷ episcopus Numburgensis, dum mortem eius meminit, quam, ad stipulantibus ANNALISTIS SAXONE ⁸ et HILDESHEIMENSI, ⁹ in annum CIO XC incidisse, narrat. De vxore eius ac liberis nihil habeo certi, quod afferam. Et LAZIUS ¹⁰ quoque, alias satis confidenter de rebus maxime ambiguis statuens, dubiis duntaxat verbis de sobole Luitoldi loquitur. Quam ob rem, misso Luitoldo, ad Henricum fratrem eius progedior, qui, dum Lutoldus vixit, marchiam Istriae administrasse, videtur. Hoc saltem MEGISERVUS ¹¹ perhibet. Et ego eo facilius eius sententiae accedo, quod apud BVRCHARDVM, S. GALLI MONACHVM ¹² occurrit frater, Vdalrici, patriarchae Aquileiensis, qui, marchiam Istriae ex beneficio Henrici IV tenuisse, narratur. Potuisse tamen Vdalricum alium fratrem habere, praeter Henricum et Luitoldum, ne ipse quidem negauerim. Ideoque rem in medio relinquo. Illud autem probatu haud est difficile, Henricum nostrum Luitoldi, Carinthiae ducis, fuisse successorem. Id enim litterae donationum, monasterio Oberndorfensi factarum, anno CIO XC VI ab Henrico, Carinthiae duce, exaratae, ¹³ demonstrant. Confirmat CONRADVS VRSPERGENSIS, ¹⁴ quo teste, anno CIO CI, Henricus Lon-

gobardis liberum transicu[m] permisit, cum per Carinthiam
et Hungariam in palaestinam, superstitione quadam, his
saeculis visitata, contenderunt. Idem Henricus noster
anno CIOCIII liberalitatis suae insigne documentum edi-
dit, quando pro remedio animarum, suae, et Luitkardis,
coniugis, et patris matrisque, Marquardi et Luitpirgae, fra-
trumque suorum, et aliorum parentum, altari S. Lamberti
praedia obtulit.¹⁵ Anno CIOCX una cum Henrico V,
caesare, Italiam petiit, ac in pactione,¹⁶ inter hunc et Pa-
schalem II, pontificem maximum, inita, fidem suam, caesa-
ris nomine, obstrinxit. Posthaec circa annum CIOCXXIII
cum Conrado, Salisburgensi archiepiscopo, bellum gessit,
Vdalrici, fratris, gratia, suscep[t]um. Sed, testante AVCTORE,
qui VITAM CONRADI,¹⁷ modo commemorati, descripsit,
infelici armorum successu usus, iis abiectis, pacem supplex
petiit a praesule, et impetravit. Mortem eius ad d. XXV
Martii anno CIOCXXVII MEGISERVS¹⁸ refert. Ei-
que assentiri videtur liber ANNALIVM vetus, a LAZIO¹⁹
excitatus. Sed s. R. HANSIZIVS²⁰ anno CIOC
XXVIII superfuisse Henricum, mauult. Quo auctore,
non addit. Vxorem, quam ipse in diplomate nominat,
habuit Luitkardim.²¹ Qua autem gente sata fuerit, ego
in praesenti non diuinauerim. Adduntut aliae duas a
LAZIO²² et MEGISERO,²³ Beatrix nempe, et Sophia,
in coenobii Victoriensis opibus augendis admodum bene-
fica. Verum, ego utriusque, et Sophiae in primis memo-
riam iis recolendam relinquo, quibus documenta, in fidem
liberalitatis exarata, sunt ad manus. Horum etiam indu-
striae commendo Richardim, a MEGISERO²⁴ commemo-
ratam, filiam Henrici nostri, qui suis in tot monasteria be-
neficiis omnino meruisse videtur, ut filiae unicae, si tamen
vnquam reliquit, aut habuit, monumentum erigatur. Ego
vero esse puto, cur Henrico filiam fuisse, negem, aut, si fuit,

Stiriae

Stiriae potius marchioni, quam Friderico, Sponheimensi et
Ortenburgensi comiti, nuptam, existimem. Etenim ex
fragmento quodam genealogico vetere, quod s. R. D. HAN-
SIZIVS ²⁶ Germaniae sacrae inseruit, apparet, Leopol-
dum fortē, Stiriae marchionem, heredem Henrici in bo-
nis, quae optimo maximo iure possedit, fuisse. Idemque
ab HASELBACHIO ²⁷ confirmatur. Vix vero hoc acci-
disset, si filiam Henricus, Friderico collocatam, habuisset.
Accedit, quod de marito Richardis ea vulgo referuntur,
quae cum doctrina temporum nulla ratione conciliari que-
unt. Namque illam matrimonio Friderici Sponheimensis
iunctam fuisse, perhibent. Hunc autem fratrem fingunt
Hartwici, archiepiscopi Salisburgensis, qui, teste HV N-
DIO, ²⁷ ecclesiam suam ab anno DCCC CXC, aut, ut HAN-
SIZIVS ²⁸ corrigit, ab anno CI CXXI ad annum usque
CI CXXIII gubernauit, id quod ex CHRONICIS, SALIS-
BURGENSI, ²⁹ et ADMONTENSI, ³⁰ patet. Quod si ve-
rum est, non video, qui stare queat, quod vulgo fingunt,
nuptias, inter fratrem Hartwici et Richardim contractas,
Hartwici opera conciliatas esse. Ego certe, nisi Richar-
dim, Henrici filiam, vel in lumbis maiorum sponsam dictam,
vel Hartwicum vna cum fratre Friderico ab inferis resuscita-
tos, probauerint, mihi persuaderi non patiar, homines,
toto saeculo a se inuicem disiunctos, in matrimonium coi-
uisse. Facilius MEGISERO ³¹ crederem, aut saltem com-
putationi temporum conuenientius commentum esse, dice-
rem, quando Richardim, filiam Henrici, ducis Carinthiae,
anno CI CXXI defuncti, fuisse, inquit. Quod enim ad ae-
tatē attinet, fieri omnino potuisset, ut Fridericus, Hartwici
frater, filiam Henrici, quem nominat, vxorem duxisset.
Hoc vnicum MEGISERO obstat, quod Henricum modo
commemoratum, nunquam in rerum natura extitisse, de-
monstratum fuit. Neque tamen MEGISERVUS ³² quo-
que

que sibi satis constat. Nam Friderici Sponheimensis coniugem, mox Henrici illius conficti, mox Henrici Murzthalensis, de quo hic agimus, filiam fuisse, indecora historico varietate, iactat. Igitur REICHARTVS, ³³ hanc MEGISERI oscitantiam animaduertens, Henrici Murzthalensis filiam Hedwigem appellat, illamque Engelberti Sponheimensis vxorem fuisse, defendit. At enim vero, cum nec REICHARTVS vlla a se dictis testimonia addat, ego rem incertissimam eruditis Carinthiis, ac iis maxime, conficiendam relinquo, qui etiam hodie inclytæ gentis Murzthalensis largitionibus fruuntur. Ego vero ad Vdalricum transeo, filium Marquardi tertium, quem Henricus IV, imperator, teste BVRCHARDO S. GALLENSI, ³⁴ anno CIO LXXVII abbatem S. Galli constituit, mox etiam Aquileiensis patriarchae dignitate auxit, hisque beneficiis suis adeo sibi deuinxit, ut eum in omnibus, quas a Germanis aequæ ac pontificibus R. percessus est, aduersitatibus fidelissimum adiutorem habuerit. Magni igitur caesar principem sibi addictissimum fecit, eiusque contemplatione Carniolam et Istriam, ecclesiae Aquileiensi iam antea quidem datam, sed postea denuo erectam, restituit, ac Vdalricum in litteris, ea de causa scriptis, fidelem suum et dilectissimum consanguineum appellauit. ³⁵ Hic Vdalricus obiisse ab VGHELLO ³⁶ dicitur anno CIOCXII. Alii ad annum CIOXIV, MEGISERVVS ³⁷ ad annum CIOCXVII, ³⁸ COLETVS plane ad annum CIOCXIX illum superfuisse, adstruunt. Ego, ad annum CIOCXXIII vixisse, aio, si recte se habent numeri apud BVRCHARDV M ³⁹ toties allegatum. Hic enim, Vdalricum nostrum abbatiae S. Gallensi, quam una cum patriarchatu Aquileiensi retinuit, praefuisse, tradit, annos XLVI et tres menses. Qui si ad annum CIOLXXVII, quo abbatiam impetravit, adiiciuntur, non potest non inde sequi, anno demum CIOCXXIII naturæ debitum ab eo solutum

solutum esse. Praeter Vdalricum inuenio Hermannum, Patauiensem episcopum, Altmanno viuo, qui pontificis partibus addic^tior erat, quam Henrico IV, imperatori, tolerandum videbatur, suffectum. Quo anno autem prae-
fus dignitatem sit adeptus, ego certo definire non ausim, cum inter veteres ea de re non satis conueniat. In serie enim Patauiensium episcoporum, quam s. r. DVELLIVS ⁴⁰ in-
ter alia prisci aeui miscellanea publici iuris fecit, mors eius ad annum CIOLXXX refertur. Sed potior mihi videtur celeb. HANSIZII ⁴¹ sententia, qui expulsionem Altman-
ni anno CIOLXXXV contigisse scribit. Cui si duo anni adduntur, per quos, testantibus iis, qui VITAM ALTMAN-
NI ⁴² conscriperunt, Hermannus ecclesiam Patauiensem gubernauit, intelligitur, illum anno CIOLXXXVII defun-
ctum esse. Atque in hoc ipsum tempus obitum eius BERTHOLDVS CONSTANTIENSIS ⁴³ refert.

1 WOLFG. LAZIVS de migrat. gent. p. 207. Lutolfus, filius Cu-
nonis, ducis Carinthiae, expulsi ab Henrico IV etc.

2 MEGISERVUS L. VII. c. 32. in fin. p. 745.

3 BVRKHARDVS de casibus monasterii S. Galli c. 7. apud Golda-
stum scriptor. rer. Alemann. p. 71. Rex vero Henricus mox, vt,
ducem Ruodolfum de Rinfelden suum regnum sibi usurpasse,
audiuit, pascha Verona oratus, per Carinthiam, domino Mar-
quardo et filio suo, Lituoldo, duce, sibi ducatum praebentibus, ad
Teutonicas partes redit, Ruodolfum regem, in castro Sigmari-
gen obsecsum, turpiter fugavit.

4 ANONYMVS LEO BIENSIS ad annum 1070. apud Pezium script.
Austriac. T. I. col. 772. Rex vero, interueniente eriam regina,
marchiam Carniolae, praesente duce Ludolfo Karinthiae, obtulit
Siglardo, patriarchae et ecclesiae Aquileiensi.

5 DIPLOMA HENRICI IV Nuerembergae, seu Norimbergae III.
id. Jun. anno 1077. datum, extat apud Vghellum Italiae
saec. T. V. col. 58. Alterum ibidem. Habet illa quoque Luni-
gii codicis Italiae diplomatici T. II. p. 1950. n. 6. et 7.

- 6 DIPLOMA HENRICI IV III. Kal. Mart. 1086. Moguntiae datum extat apud *Balbinum miscell.* histor. regni Bohemiae, decadas I. L. VI. P. I. p. II. n. 9. Ibi imperator inquit: cum assensu laicorum, ducis Boëmorum Wratislai, et fratri eius, Chunradi, ducis Friderici, ducis *Lutoldi*, palatini comitis Rapothonis.
- 7 WALTRAMVS de vnitate ecclesiae conseruanda L. II. apud *Freberum* scriptor. rer. Germ. T. I. p. 309. Eodem anno(1090) defunctus est Luidolfus dux Carentinorum, cum et ipse appeteret regnum contra imperatorem Henrichum.
- 8 ANNALISTA SAXO ad annum 1090. apud *Eccardum* T. I. col. 573.
- 9 ANNALES HILDESHEIMENSES ad annum 1090. apud *Leibnit.* T. I. p. 732.
- 10 LAZIUS L. VI. p. 207. Porro huius Ludolphi seu filios extitisse, seu fratres, credendum est, quos fundatio Gottwicensis coenobii in finibus marchiae Carentanorum, quae modo Stiria dicitur, praedia habuisse ad Trasumae fluminis fontes commemorat, Peregrinum, Harduicum, Rudolfum, Ottocarum, quem in quibusdam annalibus reperi a pontifice regem aduersus Henricum IV. fuisse electum circa annum domini 1050. Quos omnes obiisse sine prole verisimile est, comitibus a Murzthal in locum succendentibus. At vero, quot verba, tot errores, in his LAZII dictis obseruabit, qui vel mediocriter in historiis est versatus.
- 11 MEGISERVUS L. VII. c. 30. p. 735. et c. 36. p. 754.
- 12 BVRKHARDVS de casibus monasterii S. Galli, c. 7. p. 73. Ob hoc etiam in eundem abbatem Vdalricum, nempe San Gallensem, marchio (Bertholdus Zaringensis) maxima inuidia exarsit, quia suus frater Luitoldus aliqua sui iuris, vt sibi visum est, scilicet ducatum Carinthiae, concessione regia, obtinuit, et alter eius frater marchiam Histriam sub eadem concessione possedit.
- 13 MEGISERVUS annal. Carinthiae L. VII. c. 9. p. 693. illas commemorat.
- 14 CONRADVS VRSPERGENSIS in chronico ad annum 1101. p. 181. Longobardorum plebes, permisso Henrici, ducis, Carinthia permeata, dum post Vngaros tergo reliatos etc.

- 15 DIPLOMA extat apud BERNHARDVM PEZIVM anecdotorum
T. V. P. III. p. 283. Omnibus Christi fidelibus - - inno-
tescat, quod Carinthiae dux, Henricus, pro animae suae remedio,
et dilectae coniugis suae Luitkarde, et pro animabus patris et
matris sue, Marchwardi et Liutpirge, fratrumque suorum et alio-
rum parentum - - potestatiua manu sine omni conditione
tradidit etc. etc.
- 16 Paetio, inter Henricum V. et Paschalem II. inita extat, in VITA
PASCHALIS II. apud Muratorium T. III. scriptor. rer. Italic.
p. 360. Pro huius securitatis obseruantia mediatores dabit rex
domino papae principes, quos petiit, id est, Fridericum filium
sororis suae - - Henricum ducem Carinthiae, Bertholdum
filium ducis Bertholdi. Idem narratur in CHRONICO CASSI-
NENSI L. IV. c. 35. apud eundem T. IV. p. 513. Add. Goldast. con-
stit. imperial. T. I. p. 252.
- 17 VITA CONRADI, Salisburgenensis archiepiscopi, c. II. apud
Bernb. Pezium anecdot. T. II. col. 240. Reuersus de Saxonia,
- - reconciliato sibi imperatore, eumque persequi desistente,
cum se crederet pacem habiturum, infinitas aduersitates patieba-
tur a duce Carinthiae, Henrico, fratre patriarchae, Vdalici.
IDEM AVCTOR, ibidem. Venit ergo humiliiter dux, nudis pedi-
bus, laneis induitus, ut absoluere tur, postulans.
- 18 MEGISERVS L. VII. c. 36. p. 756.
- 19 LAZIVS L. VI. p. 210. Meminit eiusdem Otto Frisingensis
L. III. de rebus a Friderico I. gestis, capite vigesimo quinto, et
liber vetus annualium, vbi ita scribitur: Henricus, consobrinus
Henrici IV, caesaris, marchio Carinthiae, obiit anno 1127.
- 20 MARCVS HANSIZIVS Germaniae sacrae T. II. p. 226.
- 21 videatur nota 15.
- 22 LAZIVS L. VI. p. 210, Fertur tres ordine duxisse vxores, Luit-
gardim, Beatricem et Sophiam.
- 23 MEGISERVS L. VI. c. 36. p. 754.
- 24 IDEM I. c. p. 755.
- 25 HANSIZIVS Germaniae sacrae T. II. p. 211. Luipoldus fortis
patri (Ottocaro Stiriae marchioni) successit, Reinense monaste-
rium, seu Rownense, fundauit, tam de suis, quam de comitis

- Waldonis mediis: et factus est heres Luipoldus, marchio, ex testamento possessionam et ministerialium, voluntate Henrici, duces de Eppenstein.
- 26 THOMAS EBENDORFFERVS DE HASELBACH in chronico Austriaco L. I. apud Hieron. *Pezium* script. Austr. T. II. col. 714.
- 27 HUNDIVS in metropoli Salisburgensi T. I. p. 5.
- 28 HANSIZIVS Germaniae sacrae T. II. p. 164. c. 3. in vita Hartwici.
- 29 CHRONICON SALISBURGENSE ad annum 1023. apud H. *Pezium* T. II. col. 340. S. Hartwicus, archiepiscopus, obiit.
- 40 CHRONICON ADMONTENSE ad annum 1023. apud eundem T. II. col. 176.
- 31 MEGISERVVS L. VI. c. 2. p. 681.
- 32 IDEM L. VII. c. 36. p. 755. et p. 763.
- 33 REICHARTVS in breuiario historiae Carinthiae ad annum 1090. p. 134.
- 34 BVRKHARDVS de casibus monasterii S. Galli c. 7. apud *Gol. dastum* script. Alem. T. I. p. 71. Eodem anno (1073) quendam iuuenem sui cognatum, domini Marquardi Carnotensis filium, in abbatem hic (nimurum in monasterio S. Galli) promouit. Ille, Vdalricus nomine, tandem post aliqua annorum curricula etiam Aquileiensis patriarcha efficitur.
- 35 DIPLOMA HENRICI IV, IV id Maii anno 1091. Papiae datum extat apud *Vghellum Italiae sacrae* T. V. col. 59. ibi verba: Nunc igitur recognoscentes iustitiam - - pro dilectione et fidei seruitio Vdalrici, patriarchae, fidelis nostri et dilectissimi consanguinei etc. Extat idem etiam apud *Lunigium*, codicis Ital. diplomat. T. V. col. 1534.
- 36 VGHELLVS Italiae sacrae T. V. col. 58.
- 37 MEGISERVVS annal. Carinth. L. VII. c. 34. p. 749.
- 38 COLETVS in not. ad *Vghellum* I, c. col. 59.

- 39 BVRKHARDVS de casibus monasterii S. Galli c. 7. in fin. apud Goldastum script. rerum Alem. T.I. p. 74. Cum autem (Vdalricus abbas S. Galensis et patriarcha Aquileiensis) hanc ecclesiam et illum per annos XLVI, et tres menses rexisset, plenus dierum viam vniuersae carnis et ipse ingreditur, vnde in ipsius successoris electione maxima hic discordia oritur.
- 40 CATALOGVS EPISCOPORVM PATAVIENSIVM apud Raymundum Duellium miscell. L. II. p. 301. Hermannus, dux Carionum, auctore Henrico IV, exule Altmanno, inuasit sedem Patauiensem, et intra biennium diuina vindicta vitam cum mitra amisiit. Fertur, in extremis poenitentia ducum impii facti venient ab Altmanno demisse petuisse, atque impetravisse. Obiit anno 1080.
- 41 HANSIZIVS Germaniae sacrae T.I. in vita Altmanni c. 32. p. 275. in fin.
- 42 VITA B. ALTMANNI, episcopi Patauiensis, apud Hieron. Pezium script. Austr. T. I. p. 122. - - Altmannus sede sua priuatur. Hermannus, frater ducis Liutoldi, pontificali insula sublimatur. Paucis interiectis p. 123, adiicitur: Hermannus autem vixit per biennium, et sic iudicio Dei vitam cum insula amisiit. Idem dicitur in alia VITA ALTMANNI, apud eundem l. c. p. 148, additur etiam: in hoc maledictio, in ludam prolatam, id est; et episcopatum ejus accipiat alter, citius completa est. Vix enim biennio oves alienas totundit et mulgit, et pastoris nomen, quod falso gerebat, cum vita finiuit.
- 43 BERTHOLDVS CONSTANTIENSIS ad annum 1087. apud Vrſſiſum T.I. p. 363.

XIII.

Sed ad ipsam ducum Carinthiae seriem reuertor. In hac autem apud LAZIVM, ¹ MEGISERVUM ² et REICHARTVM, ³ inuenio Erbonem, quem, post Henrici Epensteinii mortem, beneficio Lotharii, ducem Carinthiae factum esse, singunt. Illum CONRADVS VRSPERGENSIS ⁴ nobis

nobilissimum de Carinthia principem, et comitem palatinum Bauariae appellat, fratrem Botonis, haud procul Ratisbona defuncti, filium autem comitis palatini, Hartwici, qui frater fuerit Sigebotonis, qui et ipse Sigebotonem quendam filium habuerit. Mater autem Erbonis et Sigebotonis fuisse dicitur Friderim, quae genus ex magni illius Wittekindi sanguine duxit. Scribo haec omnia CONRADI VRSPERGENSIS fide, qua et LAZIVS, vna cum asseclis, haec tenus defendi potest. Hoc autem ex CONRADO probari nequit, a Lothario, caesare, ducem Carinthiae creatum esse Erbonem, qui iam anno post C. N. CICCI, imperante Henrico IV, teste ipso CONRADO VRSPERGENSI, in viuis esse desiit. Qua quidem de caussa minime operae pretium esse videtur, ut in confutanda LAZII opinione hic subsistam.

1 LAZIVS de migration. gent. L. VI. p. 211.

2 MEGISERVS annal. Carinthiae L. VII. c. 49. p. 789.

3 REICHARTVS in breuiario historiae Carinthiae ad ann. 1127. p. 162.

4 CONRADVS VRSPERGENSIS in chronico ad annum 1102. p. 184. anno domini millesimo centesimo secundo Erbo, iam grandaeus, nobilis de Carinthia princeps, et quondam palatinus de Bauaria comes, migravit in domino.

5 IDEM l.c. ad annum 1104.

XIV.

Ad Henricum potius progredior, qui, Henrico Eppensteinio seu Murzthalensi, ut a possessionibus gentis appellatur, anno CICXXVII defuncto, rerum in Carinthia est potitus. Obseruauit hoc ipsum AVENTINVS, eo nomine per injuriam notatus a MEGISERO, qui, Henrico nostro ex serie ducum Carinthiae electo, Engelbertum, fratrem eius, Erboni

Erboni successisse, inauult. At Henrici mentionem facit auctor **VITAE CONRADI**,³ SALISBURGENSIS ARCHI-EPISCOPI, qui, dum Henrici, anno CICXXVII mortui, contentiones cum Conrado, archipraesule Salisburgensi, recenseret, Henricum hunc, de quo nunc agendum est, priori surrogatum esse, addit. Eundem et **ANONYMVS LEOBIENSIS**⁴ commemorat, nec tamen praeterea quicquam adiicit, ut non habeam, quod de Henrico scribam, nisi quod, eodem **BIOGRAPHO** auctore, scio, illum haud ita multo post acceptum ducatum e vita discessisse. Diem emortualem **ANONYMVS** ille non indicat, ac ne annum quidem. Placet igitur, sequi coniecturam, quam cel. **HANSIZIVS**,⁵ affert, minime a vero alienam, Henricum anno CICXXX obiisse. Namque ex Innocentii II, anno demum CICXXX ad pontificiam dignitatem electi, epistola, cuius partem **HANSIZIVS** dedit, perspicitur, superstitem fuisse, eo electo, Henricum, Carinthiae ducem, ac pro ecclesiis quibusdam interdictis absolutionem a praesule Romano petiisse. Cum vero Engelbertus, frater Henrici, adiecit ducis Carinthiae elogio, diploma Lotharii, imperatoris, eodem anno trigesimo Ratisbonae datum,⁶ testis loco subscripsit, non inepte **HANSIZIVS** colligit, Henricum circa hoc ipsum tempus mortuum fuisse. Quod igitur ad Engelbertum attinet, **AVCTOR VITAE CONRADI**,⁷ antea excitatus, testatur, eum fuisse fratrem Henrici, antea nominati, ac in ducatu etiam successorem. Ceterum, quam diu prouiciam rexerit, ego pro certo affirmare nequeo. Inuenio enim diploma ab Vdalrico, filio Engelberti ducis, anno CICXXXV subsignatum.⁸ Idem Vdalricus etiam alias Conradi III litteras⁹ anno CICXXXVIII subnotauit. Et tamen **HANSIZIVS**¹⁰ Engelbertum anno demum CICXLII prid. id April. decesse statuit, **AVENTINI**, et MSCti codicis, auctoritate fultus. Parum itaque

itaque abest, quin Vdalricum, viuo parente, regimen capes-
 suisse credam, posteaquam hic, deposita Carinthiae procu-
 ratione, in monasterium se abdidisset. **SVLGERVS**¹¹ sal-
 tem, Engelbertum, ducem, monasticam vitam sponte dele-
 gisse, testatur. Et **ADMONTENSE** quoque **NECROLO-**
GIVM,¹² Engelbertum, ex duce monachum, pridie Id.
 April. mortuum esse, docet. Sed quo anno, a scriptore
 non est adiectum. Denuo igitur est, quod eruditis Carenta-
 nis discutiendum, et ad liquidum perducendum, relinquam.
 Nec inutilis erit opera, quam quis in coniuge Engelberti,
 ab obliuione vindicanda, collocabit. Recentiores, ac in his
MEGISERVVS¹³ illam Utam nominant, Gebhardi, Sulzba-
 censis comitis, filiam, quam tamen in veterum scriptis
 non obseruauit. Alter autem ex Henrici, Carinthiae ducis, fra-
 tribus fuit Bernhardus, Carinthiae comes, ab **ANONYMO**,¹⁴
 saepius adducto, propter inimicitias in Conradum, Salis-
 burgensem archiepiscopum, reprehensus. Sed comme-
 morant eum etiam alii, et ob coenobium Victoriense fun-
 datum illum celebrat **ANONYMVS LEOBIENSIS**¹⁵.
 Praeterea inter proceres etiam nominatur, qui Conrado III,
 caesari, expeditionem sacram in Palaestinam facienti, adfue-
 runt. Namque Bernhardum nostrum tunc cruce signa-
 tum esse, praeter ceteros **OTTO FRISINGENSIS**¹⁶ me-
 minit. **ANONYMVS** autem **LEOBIENSIS**¹⁷ iter sacrum,
 vna cum reliquis principibus ab eo suscepsum, testatur,
 illumque anno **CIOCXLVII** in ipsa Iudea defecisse, addit,
CHRONOGRAPHO REICHERSBERGENSI¹⁸ adstipu-
 lante. Coniux huic, si **HASELBACHIO**¹⁹ fides est, fuit
 Kunigundis, amica seu cognata, aut plane amita, Ottocari,
 Stiriae marchionis, quae etiam in **CODICE DIPLOMATICO**
ADMONTENSI²⁰ occurrit. De prole vero Bernhardi mihi
 ex veteribus non constat, utut **MEGISERVVS**²¹ liberos enu-
 meret. Verum improlem illum suisse, exinde colligo, quod
 Bern-

Bernhardi hereditatem ad Stiriae marchionem peruenisse lego. Hoc enim HASELBACHIVS ²² testatur, ni fallor, auctoritate usus ipsius fragmenti genealogici veteris, quod S. R. HANSIZIVS ²³ in lucem produxit. Non autem vero videtur simile, Bernhardum exheredes facturum fuisse liberos, praelato affine, si quos mortis tempore habuisset.

1 AVENTINVS annalium Boicorum L. VI. c. 5. n. 24. p. 610.

2 MEGISERVVS L. VII. c. 52. p. 796.

3 VITA CONRADI archiepiscopi Salisburgensis c. 12. apud Bernhardum Pezium anecdote. T. II. P. III. p. 242. Post hunc Henricum, (nimurum, qui anno 1127. mortuus est,) persecutores habuit alium Henricum, qui iunior appellatus, et, priori Henrico mortuo, ducatum Carinthiae obtinuit, et fratres eius Engelbertum et Bernhardum, comites. Sed Henricus, festina morte sublatus, Engelberto, fratri, crudelitatem, quam contra ecclesiam suscitauerat, persequendam cum ducatu reliquit.